

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	505.39	10.40%	404.85	7.76%	378.19	9.14%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,065.37	21.92%	1,236.13	23.68%	1,016.53	24.56%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15.90	0.33%	16.63	0.32%	92.63	2.24%
สินค้าคงเหลือ	317.03	6.52%	424.38	8.13%	281.33	6.80%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	164.74	3.39%	131.73	2.52%	65.33	1.58%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,068.43	42.57%	2,213.72	42.41%	1,834.01	44.31%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	59.09	1.22%	46.26	0.89%	79.10	1.91%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	173.61	3.57%	182.31	3.49%	210.97	5.10%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,449.06	50.40%	2,686.93	51.48%	1,918.57	46.36%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	37.52	0.77%	45.31	0.87%	51.19	1.24%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	27.35	0.56%	10.39	0.20%	8.81	0.21%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44.35	0.91%	34.93	0.67%	35.96	0.87%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,790.99	57.43%	3,006.13	57.59%	2,304.60	55.69%
รวมสินทรัพย์	4,859.42	100.00%	5,219.85	100.00%	4,138.61	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.00	0.62%	535.00	10.25%	20.00	0.38%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,109.97	22.84%	1,363.63	26.12%	1,229.26	23.55%
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่รับรู้ภายในหนึ่งปี	23.42	0.48%	25.49	0.49%	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.72	0.28%	53.21	1.02%	81.39	1.56%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	247.80	5.10%	114.23	2.19%	56.03	1.07%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8.16	0.17%	3.19	0.06%	4.88	0.09%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20.11	0.41%	32.50	0.62%	19.06	0.37%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,453.19	29.90%	2,127.25	40.75%	1,410.62	27.02%

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	-	-	10.02	0.19%	9.75	0.24%
รายได้รอตัดบัญชี	52.51	1.08%	15.75	0.30%	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	455.87	9.38%	256.11	4.91%	183.83	4.44%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	56.00	1.15%	62.44	1.20%	65.33	1.58%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.32	0.09%	13.70	0.26%	8.98	0.22%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3.97	0.08%	3.76	0.07%	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	572.66	11.78%	361.78	6.93%	267.89	6.47%
รวมหนี้สิน	2,025.85	41.69%	2,489.03	47.68%	1,678.51	40.56%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	287.78	5.92%	287.78	5.51%	287.78	6.95%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,213.60	24.97%	1,213.60	23.25%	1,213.60	29.32%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	73.82	1.52%	71.32	1.37%	71.27	1.72%
ยังไม่ได้จัดสรร	1,076.36	22.15%	942.79	18.06%	806.15	19.48%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(6.02)	(0.15%)
รวมส่วนของบริษัท	2,651.56	54.57%	2,515.49	48.19%	2,372.78	57.33%
รวมส่วนของบริษัท-สุทธิ	2,651.56	54.57%	2,515.49	48.19%	2,372.78	57.33%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	182.01	3.75%	215.33	4.13%	87.32	2.11%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,833.57	58.31%	2,730.82	52.32%	2,460.10	59.44%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,859.42	100.00%	5,219.85	100.00%	4,138.61	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	7,526.71	100.00%	7,468.16	100.00%	8,140.25	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	(6,639.63)	(88.21%)	(6,503.39)	(87.08%)	(7,274.58)	(89.37%)
กำไรขั้นต้น	887.09	11.79%	964.77	12.92%	865.67	10.63%
รายได้ดอกเบี้ยรับ	3.05	0.04%	4.17	0.06%	6.07	0.07%
รายได้อื่น	59.31	0.79%	48.30	0.65%	36.92	0.45%
กำไรที่รับรู้ส่วนได้เสียซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย	-	-	6.57	0.09%	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(89.39)	(1.19%)	(81.85)	(1.10%)	(77.95)	(0.96%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(348.80)	(4.63%)	(406.05)	(5.44%)	(288.16)	(3.54%)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(57.64)	(0.77%)	(87.10)	(1.17%)	(91.06)	(1.12%)
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(9.00)	(0.12%)	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(35.42)	(0.47%)	(23.05)	(0.31%)	(17.40)	(0.21%)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	1.25	0.02%	(1.02)	(0.01%)	3.56	0.04%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	410.44	5.45%	424.74	5.69%	437.65	5.38%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.59)	(0.01%)	(27.38)	(0.37%)	(26.92)	(0.33%)
กำไรสำหรับปี	409.85	5.45%	397.36	5.32%	410.73	5.05%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก						
- สุทธิจากภาษี	(3.90)	(0.05%)	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	405.95	5.39%	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	(7.58)	(0.09%)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	1.52	0.02%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	(6.06)	(0.07%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	405.95	5.39%	397.36	5.32%	404.67	4.97%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	401.31	5.33%	401.65	5.38%	409.86	5.49%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.64	0.06%	(4.29)	(0.06%)	0.87	0.01%
กำไรสำหรับปี	405.95	5.39%	397.36	5.32%	410.73	5.50%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	401.31	5.33%	401.65	5.38%	403.84	5.41%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.64	0.06%	(4.29)	(0.06%)	0.83	0.01%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	405.95	5.39%	397.36	5.32%	404.67	5.42%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.39		1.40		1.42	

งบกระแสเงินสด	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	405.95	397.36	410.73
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	316.86	295.86	272.13
ค่าเสื่อมราคอสถาปัตยกรรมทรัพย์เพื่อการลงทุน	8.70	3.56	2.69
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7.90	8.41	9.00
ขาดทุนการลดลงของมูลค่าสินค้านี้คงเหลือ (กลับรายการ)	(1.84)	3.07	(2.32)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับรายการ)	(1.19)	0.69	0.17
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.62	(0.55)	1.50
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	9.00	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.79)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(3.13)	(4.16)	(6.07)
ผลประโยชน์พนักงาน	(2.70)	1.72	11.53
ต้นทุนทางการเงิน	35.42	23.05	17.40
หนี้สงสัยจะสูญ	0.12	-	0.04
กำไรที่รับรู้ของส่วนได้เสียซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย	-	(6.57)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1.10)	8.48	0.41
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วม-สุทธิจากภาษีเงินได้	(1.25)	1.02	(3.57)
ภาษีเงินได้	(0.39)	27.38	26.92
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน			
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	772.19	759.32	740.56
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	157.21	(144.83)	154.17
สินค้านี้คงเหลือ	101.81	(119.84)	1.80
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(36.24)	(62.45)	(19.10)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(9.53)	1.03	2.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(237.42)	26.91	(154.63)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2.51)	(6.68)	(3.30)
รายได้รอตัดบัญชี	34.70	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12.10)	7.26	3.72

งบกระแสเงินสด	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.21	(13.00)	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	768.33	447.72	725.82
จ่ายภาษีเงินได้	(15.15)	(30.11)	(23.76)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	753.19	417.61	702.06
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	3.08	4.17	6.07
เงินสดรับจากการขายบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่จ่ายไป	105.00	-	-
ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(66.79)
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(263.05)	(775.59)	(237.09)
ขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	12.34	6.99	0.62
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.56)	(2.89)	(5.10)
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.45	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.13	-	30.00
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(0.40)	-	(36.62)
เงินสดรับจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อย	-	7.45	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.61	-	-
ซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(6.00)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(123.87)	(765.42)	(308.91)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายดอกเบี้ย	(35.29)	(23.05)	(17.40)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	4,051.40	2,231.59	1,745.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(4,223.07)	(1,665.07)	(1,832.99)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นบริษัท	(230.22)	(259.00)	(247.46)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(13.00)	-	-
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.25)	90.00	(8.03)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(29.40)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(480.84)	374.47	(363.91)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	148.48	26.66	29.24
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	404.85	378.19	348.95
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัทย่อย	(47.95)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	505.39	404.85	378.19

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (ครั้ง)	1.42	1.04	1.30
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (ครั้ง)	1.21	0.84	1.10
อัตราส่วนแสดงการดำเนินงาน			
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง)	7.07	7.12	7.47
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	52.00	51.26	48.87
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	18.04	18.43	25.88
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	20.00	19.80	14.10
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (ครั้ง)	5.41	5.03	5.61
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	67.00	72.56	65.03
Cash Cycle (วัน)	4.00	(1.50)	(2.06)
อัตราส่วนการชำระหนี้			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.71	0.91	0.68
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.33	0.11
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	12.45	19.43	26.15
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.80	12.92	10.63
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.29	5.38	5.04
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.39	1.40	1.42
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.75	9.57	10.96
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	15.53	16.43	17.86
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (%)	64.54	64.48	63.38

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย จำนวน 7,527 ล้านบาท (2559: 7,373 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 154 ล้านบาท คิดเป็น 2% มาจาก

1. กลุ่มงาน AUTO มีรายได้ เพิ่มขึ้น 255 ล้านบาท และมีผลกำไรจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 35 ล้านบาท จาก 1) ได้รับงาน new model จากลูกค้าในประเทศสหรัฐอเมริกาและจีนเพิ่มขึ้น 2) new model จากงานรถจักรยานยนต์ เพิ่มขึ้น รวมถึง 3) การรับรู้ยอดขาย SSMA เต็มปี (2559: ยอดขาย SSMA รับรู้ครึ่งปีหลัง)
2. กลุ่มงาน OEM/ODM มีรายได้ลดลง 171 ล้านบาท และมีผลกำไรจากการดำเนินงาน ลดลง 25 ล้านบาท เนื่องจาก 1) คำสั่งซื้อเครื่องปรับอากาศแบบ window ลดลง 2) ประกอบกับช่วงต้นปีมีการย้ายโรงงานจากแหลมฉบังไปที่ระยองการผลิตยังไม่เข้าที่ อย่างไรก็ดีในช่วงครึ่งปีหลังประสิทธิภาพการผลิตดีขึ้น 3) ได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งขึ้นซึ่งมีผลต่อมูลค่าการส่งออกของ SAHP
3. กลุ่มงาน E/A PART มีรายได้เพิ่มขึ้น 126 ล้านบาท และมีผลกำไรจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท เนื่องจาก 1) ราคาทองแดง LME เติบโตเพิ่มขึ้นจาก \$ 4,806 เป็น \$ 5,625 ต่อตัน 2) ได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้นทั้งงานฉีดพลาสติกและงานท่อทองแดงและงานขึ้นรูปโลหะแผ่น
4. รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ ลดลง 57 ล้านบาท มาจากยอดขายชิ้นส่วน Aluminum condenser ที่ลดลง จากยอดขาย TTD ที่ลดลง โดยมีผลขาดทุน 105 ล้านบาท เกิดจากผลการดำเนินงานของ Aluminum condenser ผลการดำเนินงานของ MSPC ต้นทุนโรงงานที่นครอุตสาหกรรมแหลมฉบัง ขาดทุนจากการขาย TTD และ ดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้น
5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง เนื่องมาจากผลของการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 25 ล้านบาทจากค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน และรายได้รอตัดบัญชี
6. กำไรสุทธิรวม 401 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.39 บาทต่อหุ้น

14.2 ฐานะการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,859 ล้านบาท (ปี 2559: 5,220 ล้านบาท) ลดลง 361 ล้านบาท คิดเป็น 7% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- จากการขายเงินลงทุนในบริษัท ที่อปทศ ไคมอนด์ พูลส์ จำกัด ทำให้สินทรัพย์ลดลง จำนวน 174 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลง 238 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคาประจำปี 2560 จำนวน 317 ล้านบาท และในปี 2560 ควบคุมการลงทุนใหม่ มีเพียงการลงทุนที่ต่อเนื่องจากปี 2559 คือ 1) โครงการติดตั้งแผงโซลาร์บนหลังคา (Solar rooftop) 60 ล้านบาท 2) โรงงานฉีดพลาสติก และโรงประกอบเครื่องปรับอากาศที่ระยอง 55 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 170 ล้านบาท จากปี 2559 โอนเงินล่วงหน้าเพื่อลงทุนในบริษัท ยะลาฟ้าสะอาด จำกัด จำนวน 145 ล้านบาท ระยะเวลาเกินหนี้เฉลี่ยปี 2560 เท่ากับ 52 วัน (ปี 2559: 51 วัน)
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 107 ล้านบาท เนื่องจากปลายปี 2559 มีการผลิตสินค้าไว้สำรองจำนวนหนึ่ง เพื่อการย้ายโรงงานจากจังหวัดชลบุรีมาที่จังหวัดระยอง โดยระยะเวลาการหมุนของสินค้าปี 2560 เท่ากับ 20 วัน (ปี 2559 : 20 วัน)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีหนี้สินรวมจำนวน 2,026 ล้านบาท (ปี 2559: 2,489 ล้านบาท) ลดลง จำนวน 463 ล้านบาท คิดเป็น 19% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าลดลง 254 ล้านบาท เนื่องจากปลายปี 2559 มีการผลิตสินค้าไว้สำรองจำนวนหนึ่ง เพื่อการย้ายโรงงานจากจังหวัดชลบุรีมาที่จังหวัดระยอง
- จ่ายคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน 172 ล้านบาท จากนโยบายจ่ายเงินกู้ให้หมดภายในปี 2563
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) เท่ากับ 0.71 เท่า (ปี 2559 : 0.91 เท่า) หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D(int)/E) เท่ากับ 0.26 เท่า (ปี 2559 : 0.34 เท่า)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,833 ล้านบาท (ปี 2559 จำนวน 2,731 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 102 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2560 จำนวน 401 ล้านบาท บริษัทได้จัดสรรเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 115 ล้านบาท และในงวดสิ้นปีอันเป็นงวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 144 ล้านบาทโดยกำหนดจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในวันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทจัดสรรเงินปันผลรวมเป็นอัตราหุ้นละ 0.90 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 65 ของกำไรสุทธิ (นโยบาย: จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ) โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ร้อยละ 15.53 (ปี 2559: ร้อยละ 16.43)